



R O M Â N I A
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA RADOVANU
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI

Strada Principală, nr. 158, Cod Fiscal: 3796845, Tel./Fax: 0242.517.215 Tel./Fax:
0242.517.211, Cod Poștal: 917205, E-Mail: primaria_radovanu@yahoo.com
Operator date cu caracter personal 38376



HOTĂRÂRE

Privind modificarea HCL nr 14 din 30 ianuarie 2026 privind aprobarea devizului general actualizat în urma dispoziției de șantier nr. 2 și a majorării TVA-ului cu 21%. privind obiectivul de investiție Construire infrastructură pentru biciclete la nivel local, în comuna Radovanu, județul Calarasi depus pe cerere C10-II.4-976

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RADOVANU

întrunit în cea de-a 41-a ședință din cel de-al IX-lea mandat al Consiliului Local -2024-2028, convocata la data de 12.05.2026 ședință extraordinară convocata „de îndată”,

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Prevederile art. 10 alin. (4) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnicop-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,;
- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind nanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- Prevederile Planului National de Redresare si Rezilienta, adoptat de Comisia Europeana in data de 28.octombrie 2021;
- Prevederile Ghidului specific PNRR – Componenta 10;
- Prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4), DIN Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare
- Prevederile LEGii Nr. 141/2025 privind unele masuri fiscal-bugetare
- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată

Ținând cont de:

- prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- prevederile art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003;
- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Luând act de:

- Proiectul de hotărâre *Privind modificarea HCL nr 14 din 30 ianuarie 2026 privind aprobarea devizului general actualizat în urma dispoziției de șantier nr. 2 și a majorării TVA-ului cu 21%. privind obiectivul de investiție Construire infrastructură pentru biciclete la nivel local, în comuna Radovanu, județul Calarasi depus pe cerere C10-II.4-976*
- Referatul de aprobare, elaborat de Vasilica DOBRESCU, primarul Comunei Radovanu , inițiatorul proiectului de hotărâre,
- Raportul compartimentului de specialitate referitor la proiectul de *Privind modificarea HCL nr 14 din 30 ianuarie 2026 privind aprobarea devizului general actualizat în urma dispoziției de șantier nr. 2 și a majorării TVA-ului cu 21%. privind obiectivul de*

investitie Construire infrastructură pentru biciclete la nivel local, în comuna Radovanu, judetul Calarasi depus pe cerere C10-II.4-976

- Hotărârea nr. 41 din 30.04.2026 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Radovanu o perioadă de trei luni (MAI 2026-IULIE 2026)
- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local, Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor
- -raportul Comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local, Comisia economico-socială, de mediu și administrarea domeniului public și privat al comunei
- - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Radovanu nr. 14 din 30 ianuarie 2026 privind aprobarea devizului general actualizat în urma dispoziției de șantier nr. 2 și a majorării TVA-ului cu 21%. privind obiectivul de investitie **Construire infrastructură pentru biciclete la nivel local, în comuna Radovanu, judetul Calarasi depus pe cerere C10-II.4-976**
- În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit (a) și (d) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art. I. – Anexa nr. 1 la HCL 14 din 30 ianuarie 2026 privind aprobarea devizului general actualizat în urma dispoziției de șantier nr. 2 și a majorării TVA-ului cu 21%. privind obiectivul de investitie Construire infrastructură pentru biciclete la nivel local, în comuna Radovanu, judetul Calarasi depus pe cerere C10-II.4-976 se modifică și va avea cuprinsul din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. Restul articolelor rămân neschimbate.

Art. III. - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Radovanu, Județul Călărași și Compartimentul financiar contabil al aparatului său de specialitate.

Art. IV. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Radovanu, Prefectului Județului Călărași

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cătălin-Alin BECHERU

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general al
Comunei Radovanu
Ionela BOGATU



S.C. VEST INSTAL S.R.L. ; J51/527/2006; RO 18991887; Str. Dropia, nr. 104, mun. Calarasi, jud. Calarasi

al obiectivului de investiții

"CONSTRUIRE INFRASTRUCTURĂ PENTRU BICICLETE LA NIVEL LOCAL, ÎN COMUNA RADOVANI, JUDEȚUL CALĂRAȘI"
>ACTUALIZAT LA FINALIZAREA INVESTIȚIEI<

>ACTUALIZAT LA FINALIZAREA INVESTITIEI<

Nr.crt.	Denumirea capitolului și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara T.V.A.)		TVA		Valoare cu TVA		Valoare (fara T.V.A.) - Buget eligibil PNRR		TVA - Fonduri Buget eligibil PNRR		Valoare cu TVA - Buget eligibil PNRR		Valoare (fara T.V.A.) - Fonduri buget local		TVA - Fonduri buget local		Valoare cu TVA - Fonduri buget local	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei	lei
		3	4	5	6	7	8	9	10	11									
CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului																			
1.1.	Oblinirea Terenului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.2.	Amenajarea terenului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.3.	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total capitolul 1		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total capitolul 2		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1.	Studii	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00
3.1.1.	Studii de teren	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00
3.1.3.	Alte studii specifice	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.2.	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00	5.000,00	950,00	5.950,00
3.3.	Expertizare tehnică	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.5.	Proiectare	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00	80.000,00	15.200,00	95.200,00
3.5.1.	Temă de proiectare + Nota conceptuală	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.5.2.	Studiu de fezabilitate/prezabilitate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	15.000,00	2.850,00	17.850,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00	15.000,00	2.850,00	17.850,00
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	25.000,00	4.750,00	29.750,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	40.000,00	7.600,00	47.600,00	40.000,00	7.600,00	47.600,00	40.000,00	7.600,00	47.600,00	40.000,00	7.600,00	47.600,00	40.000,00	7.600,00	47.600,00	40.000,00	7.600,00	47.600,00
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție	12.000,00	2.280,00	14.280,00	12.000,00	2.280,00	14.280,00	12.000,00	2.280,00	14.280,00	12.000,00	2.280,00	14.280,00	12.000,00	2.280,00	14.280,00	12.000,00	2.280,00	14.280,00
3.7.	Consultanța	84.500,00	17.210,00	101.710,00	84.500,00	17.210,00	101.710,00	84.500,00	17.210,00	101.710,00	84.500,00	17.210,00	101.710,00	84.500,00	17.210,00	101.710,00	84.500,00	17.210,00	101.710,00
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiție	26.750,00	5.082,50	31.832,50	26.750,00	5.082,50	31.832,50	26.750,00	5.082,50	31.832,50	26.750,00	5.082,50	31.832,50	26.750,00	5.082,50	31.832,50	26.750,00	5.082,50	31.832,50
3.7.1.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiție - TVA19%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.7.1.2.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiție - TVA21%	57.750,00	12.127,50	69.877,50	57.750,00	12.127,50	69.877,50	57.750,00	12.127,50	69.877,50	57.750,00	12.127,50	69.877,50	57.750,00	12.127,50	69.877,50	57.750,00	12.127,50	69.877,50
3.7.2.	Auditul financiar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.	Asistența tehnică	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00
3.8.1.	Asistență tehnică din partea proiectantului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.1.1.	pe perioada de execuție a lucrărilor TVA21%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.1.2.	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții TVA21%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.8.2.	Dirigențe de șantier TVA21%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total capitolul 3		12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00
		198.500,00	39.110,00	237.610,00	198.500,00	39.110,00	237.610,00	198.500,00	39.110,00	237.610,00	198.500,00	39.110,00	237.610,00	198.500,00	39.110,00	237.610,00	198.500,00	39.110,00	237.610,00
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-															

ANGRA NR. 1 LA MECC NR. 46/12.05.2006

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază											
4.1	Construcții și instalații	1.652.116,48	332.270,36	1.984.386,84	1.443.169,85	288.391,57	1.731.561,42	208.946,63	43.878,79	252.825,42	
4.1.1	PISTE BICICLETE	1.652.116,48	332.270,36	1.984.386,84	1.443.169,85	288.391,57	1.731.561,42	208.946,63	43.878,79	252.825,42	
4.1.1.1	Terasamente	246.770,91	49.537,01	296.307,92	178.038,89	35.103,29	213.142,18	68.732,02	14.433,72	83.165,74	
	Terasamente 19% TVA	114.243,88	21.706,34	135.950,22	114.243,88	21.706,34	135.950,22				
	Terasamente 21% TVA	132.527,03	27.830,68	160.357,71	63.795,01	13.396,95	77.191,96	68.732,02	14.433,72	83.165,74	
4.1.1.2	Structura și rezistență	1.340.726,96	269.163,44	1.609.890,40	1.200.512,35	239.718,37	1.440.230,72	140.214,61	29.445,07	169.659,68	
	Structura și rezistență 19% TVA	619.460,96	117.697,58	737.158,54	619.460,96	117.697,58	737.158,54				
	Structura și rezistență 21% TVA	721.266,00	151.465,86	872.731,86	581.051,39	122.020,79	703.072,18	140.214,61	29.445,07	169.659,68	
4.1.1.3	Podete Dn 315 L=2m - TVA 21%	17.929,56	3.765,21	21.694,77	17.929,56	3.765,21	21.694,77				
4.1.1.4	Marcje și semnalizare rutiera - TVA 21%	46.689,05	9.804,70	56.493,75	46.689,05	9.804,70	56.493,75				
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
4.5	Dolări	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
4.6	Active necorporale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total capitolul 4		1.652.116,48	332.270,36	1.984.386,84	1.443.169,85	288.391,57	1.731.561,42	208.946,63	43.878,79	252.825,42	
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli											
5.1	Organizare de șantier	12.557,95	2.386,01	14.943,96	12.557,95	2.386,01	14.943,96				
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	12.557,95	2.386,01	14.943,96	12.557,95	2.386,01	14.943,96				
5.1.2	Cheltuieli conex organizării șantierului	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	18.311,42	-	18.311,42	-	-	-	18.311,42	-	-	
5.2.1	Comisioanele și dobânziile aferente creditului băncii finanțatoare	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	8.323,37	-	8.323,37	-	-	-	8.323,37	-	-	
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	1.664,67	-	1.664,67	-	-	-	1.664,67	-	-	
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	8.323,37	-	8.323,37	-	-	-	8.323,37	-	-	
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute (10% din 1.2; 1.3; 1.4; 2; 3; 5; 8; 4 ale DG)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	4.115,00	-	4.115,00	-	-	-	4.115,00	-	-	
Total capitol 5		34.984,37	2.386,01	37.370,38	12.557,95	2.386,01	14.943,96	22.426,42	-	22.426,42	
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste											
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
6.2	Probe tehnologice și teste	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total capitol 6		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL GENERAL		1.885.600,85	373.766,37	2.259.367,22	1.545.727,80	307.877,58	1.853.605,38	339.873,05	65.888,79	405.761,84	
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1.664.674,43	334.656,37	1.999.330,80	1.455.727,80	290.777,58	1.746.505,38	208.946,63	43.878,79	252.825,42	

În preluată la data de 31.05.2021: 1 euro = 4.9227 lei

Intocmit,
S.C. VEST INSTAL S.R.L.
ing. Dipl. Neicu Mihaila



Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
1.885.600,85	373.766,37	2.259.367,22
1.545.727,80	307.877,58	1.853.605,38
339.873,05	65.888,79	405.761,84

Total general din care:
Buget eligibil PNRR
Buget local